

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2018 (1)	31/12/2017 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		35,291.90	34,334.33	2.79%
Subsídios à exploração		572,120.22	542,405.62	5.48%
Variação nos inventários da produção		-	-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(18,564.39)	(23,602.73)	-21.35%
Fornecimentos e serviços externos		(99,030.18)	(95,984.29)	3.17%
Gastos com o pessoal		(423,335.05)	(392,883.00)	7.75%
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		-	-	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(271.75)	(1,756.75)	-84.53%
Provisões (aumentos/reduções)		-	-	-
Outras imparidades (perdas/ reversões)		60.00	-	-
Aumentos/reduções de justo valor		-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		8,750.23	14,851.73	-41.08%
Outros gastos e perdas		(2,906.57)	(2,693.22)	7.92%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		72,114.41	74,671.69	-3.42%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(31,785.15)	(28,815.50)	10.31%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		40,329.26	45,856.19	-12.05%
Juros e rendimentos similares obtidos		7,122.60	6,122.58	16.33%
Juros e gastos similares suportados		(1.25)	(0.42)	197.62%
Resultado antes de impostos (EBT)		47,450.61	51,978.35	-8.71%
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
Resultado líquido do período		47,450.61	51,978.35	-8.71%

Maria Adelaide Lezício Pereira Sá e os Pais
 Aquino e Lezício Pereira

Carla Alexandra Lima Pereira

Oléspia Perpétua Angelico Galvão

Maria Olinda Carvalho Camp Lourenço

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notes	31/12/2018 (1)	31/12/2017 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados				
Custo das vendas e dos serviços prestados		35,291.90	34,334.33	2.79%
		18,564.39	23,602.73	-21.35%
Resultado bruto		63,866.29	57,937.06	-7.04%
Outros rendimentos		-	-	-
Gastos de distribuição		-	-	-
Gastos administrativos		-	-	-
Gastos de investigação e desenvolvimento		-	-	-
Outros gastos		-	-	-
		(2,906.57)	(2,693.22)	7.92%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		60,949.72	55,243.84	-7.77%
Gastos de financiamento (líquidos)		-	-	-
Resultados antes de impostos		60,949.72	55,243.84	-7.77%
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
Resultado líquido do período		60,949.72	55,243.84	-7.77%

Maria Eduarda Leiteiro Pereira Leite Alencar

Agência de São Paulo

Carla Alexandra de Jesus Pereira

Olímpia Perpetua Augusto Galvão

Maria Glenda Carvalho Camps Fernandes